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R o v t A N I A
JUDETUL ALBA
COMUNA PIANU

CONSILIUL LOCAL

H o T A n A R E A

Aprobarea o.)ll;t 31j;: #J"?,tt:::t. pe anul z0r r

Consiliul Local al comunei Pianu, judeful Alba intrunit in gedinla

extraordinard din22.12.2010. Ludnd in dezbatere :
-expunerea de motive si proiectul de hotdr6re pentru aprobarea taxelor 9i impozitelor

locale pe anul 20ll ;
-raporful de specialitate w.4749116.12.2010 intocmit de ec. Cdru! Mihai;
-avizulfavorabil al comisiei pe domenii .

Avdnd in vedere prevederile HG nr.95612009 privind nivelurile pentru

valorile impozabile , impozitele gi taxele locale asimilate acestora, precum qi amenzile

aplicabile incepanO'cu anul fiscal 2010, prevederile Legii nr.57112003 privind Codul

fiscal, ale iegii nr.34312006 pentru modificarea gi complectarea Codului fiscal,

coroborate cu irevederile art36@)litera ,,,e" din Legea nr.2l5l200l privind

administrafia publicd locald - republicatd'
ln temeiul art.45 aliniat 2litera c) li art.ll5 aliniat 1 litera b) din Legea

nr.21512001 privind administralia publicd local - republicatd-

Consiliului Local al comunei Pianu adoptd prezenta:

HOTANANE

Articolul I : Se.aprob 6 cataxele qi impozitele locale pentru anul 20ll sd se p[streze la

nivelul anului 2010.
Articolul 2 : Se aprob d taxa hotelierd in cotd de 2o/o din prelul total al cazdrii pentru

t""t. 
"ttt6ttl. 

de cazare de pe razacomunei Pianu, judeful Alba'

Articolul 3 : Veniturite Oin munci ocazionale, luate in calcul, sunt 9i pentru 2011

aceleagi ca gi Pentru anul 2010.
Articolul 4 : De ducerealaindeplinire a hotdr6rii rdspund : contabil Clru! Mihai, casier

Alion Maria Elena 9i referent Stdnuq Ilie'

Contrase mneaz6, pentru le gal itate :
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Anexa la Hotararea nr 126 din22.I2.20IO

Nivelul impozitelor si taxelor locale pentru anul 20Il

Avand in vedere prevederile codului fiscal, HG nr. 95612009 din 19 august 2009
privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele si taxele locale si alte
taxe asimilate acestora, precum si amenzile aplicabile incepand cu anul fiscal
2}l},Legea nr. 11711999 privind taxele extrajudiciare de timbru, cu modificarile
ulterioare propunem urmatoarele nivele ale taxelor si impozitelor locale pe anul201I.

Impozitul pe cladiri
Orice persoana care are in proprietate o cladire situata in Romaniadatoreaza
anual impozit pentru acea cladire, exceptand cazul in care in prezentul tit lu se
prevede diferit.
(2) lmpozitul prevazut la al in (1), denumit in continuare impozit pe cladir i ,
precum si taxa pe cladiri prevazuta la alin (3) se datoreaza catre bugetul local al
comunei, at orasului sau al municipiului in care este amplasata cladirea. ln cazul
municipiului Bucuresti ,  impozitul sr taxa pe cladir i  se datoreaza catre bugetul
local al sectorului in care este amplasata cladirea.
(3) Pentru cladir i le proprietate publ ica sau privata a statului ori  a unitat i lor
administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in
folosinta, dupa caz, persoanelor jur idice, se stabi leste taxa pe cladir i ,  care
reprezinta sarcina f iscala a concesionari lor, locatari lor, t i tulari lor dreptului de
administrare sau de folosinta, dupa caz, in conditi i similare impozitului pe cladiri.
(a) ln cazul in care o cladire se afla in proprietatea comuna a doua sau mai multe
persoane, f iecare dintre proprietari i  comuni ai cladir i i  datoreaza impozitul pentru
spatii le situate in partea din cladire aflata in proprietatea sa. In cazul in care nu
se pot stabi l i  part i le individuale ale proprietari lor in comun, f iecare proprietar in
comun datoreaza o parte egala din impozitul pentru cladirea respectiva.
(5) In intelesul prezentului t i t lu, cladire este orice constructie situata deasupra
solului si /sau sub nivelul acestuia, indiferent de denumirea ori  de folosinta sa, si
care are una sau mai multe incaperi ce pot servi la adapostirea de oameni,
animale, obiecte, produse, materiale, instalat i i ,  echipamente si altele asemenea,
iar elementele structurale de baza ale acesteia sunt peretii si acoperisul,
indiferent de materialele din care sunt construite. Incaperea reprezinta spatiul din
interiorul unei cladir i .

Calculul impozitului pe cladir i  pentru personae f izice

In cazul persoanelor fizice, impozitul pe cladiri se calculeaza prin aplicarea cotei
de impozitare de 0 ,1o/o la valoarea impozablla a cladirii.
(2) In cazul unei cladiri care are peretii exteriori din materiale diferite, pentru
stabi l i rea valori i  impozabile a cladir" i i  se identi f ica in tabelul prevazul la al in (3)



valoarea impozabila cea mai mare corespu nzatoare tipului cladirii respective.
(3) Valoarea impozabila a cladir i i ,  exprimata in lei ,  se determina prin inmult irea
suprafetei construite desfasurate a acesteia, exprimate in metri patrati, cu
valoarea impozabila corespunzatoare, exprimata in lei/mp, din tabelul urmator:
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Majorarea impozitului datorat de persoanele fizice ce detin
(1)Persoanele f izice care au in proprietate doua sau mai multe

mai multe cladir i
cladiri datoreaza

un impozit pe cladiri, majorat dupa cum urmeaza.
a) cu 65% pentru prima cladire in afara celei de la
b) cu 150% pentru a doua cladire in afara celei de
c) cu 300% pentru a treia cladire si urmatoarele in
domic i l iu .
(2) Nu intra sub incidenta al in. (1)persoanele f izice care detin in proprietate
cladir i  dobandite prin succesiune legala.
(3) fn cazul detinerii a doua sau mai multe cladiri in afaracelei de la adresa de
domici l iu, impozitul majorat se determina in functie de ordinea in,care
proprietatile au fost dobandite, asa cum rezulta din documentele ce atesta
calitatea de proprietar.

(4) Persoanele f iziceprevazute la al in. (1)au obl igatia sa depuna o declarat ie
speciala la compart imentele de special i tate ale autori tat i lor administrat iei publ ice
focale in raza carora isi  au domici l iul ,  precum si la cele in razacarora sunt si tuate
celelalte cladir i  ale acestora. Modelul declarat iei speciale va f i  cel prevazut prin
norme metodologice aprobate prin hotarare a Guvernului."
(4) Suprafata construita desfasurata a unei cladiri se determina prin insumarea
suprafetelor sectiuni lor tuturor niveluri lor cladir i i ,  inclusiv ale balcoanelor, logi i lor
sau ale celor si tuate la subsol, exceptand suprafetele poduri lor care nu sunt
util izate ca locuinta si suprafetele scarilor si teraselor neacoperite.
(5) Valoarea impozabila a cladir i i  se ajusteaza in functie de rangul local i tat i i  si
zona in care este amplasata cladirea, prin inmult irea valori i  determinate conform
alin. (3) cu coeficientul de corectie corespunzator, prevazut in tabelul urmator:

adresa de domic i l iu ;
la  adresa de domic i l iu ;
afara celei de la adresa de
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(6) f n cazul unui apartament ampfasat intr-un bfoc cu mai mult de 3 nivef uri si g
Hil;ff,lf,i;::1:';lj,i*^::"::.j4 pi"u",ut la alin (s) se reduce c, , o 1o("/) varoarea impozaoir" 

" .Liiiiil:1J'fiffi:'f ;Jil",:|,.;ffiiffi"..::,il:; ;(1)-(6)' se reduce in i'*ii" oe anuli"irinrrii acesi"i", drpa cum urmeaza:
A;:t'i f "ffiffX*:i";# 

o=u".r'i'" J" pe,t" so o" "ni r" data de 1
b) cu 1oo/o' pentru cladirea care are o ugglir" cuprinsa intre 30 de ani si 50 deani incfusiv, fa data de 1 ianuarie a anufui fiscaf de referinta.(8) fn cazul cladirii utilizaie ca locuinta, a carei ,rpr"i"ta construita depaseste150 de metri patrati, valoa.re a impoz nit, a acesteia, determinata in urma

*[,"J:fl:?,":j;ilf:,ilf"!/,.,]35 # o,u".il, Jt" so/o pentru Fiecare 50
(8n1) In cazuf cladirii ia ca,e au fost executate lucrari de reconstruire,consolidare' modernizare, modificare sau extindere, din pun.i;; ;dere fiscar,
li?*::HlT:ili*il'ffi fl:'fj 

;l a.e,t" se considera 
""1i,0 cel in care(9) Daca dimensiunife exterioare 

"tu 
,nei cfadiri nu pot fi efectiv masurate peconturuf exterior' atunci suprafata constiuita oesrasllt" a cfadirii se determinaprin inmuttirea suprafetei uiite a ctaoir;i;, un coeficient de transformare de 1,20.

*hx'ilffT"H11ilt"il."i;1l ff"'ffiliHTlizirurui pe crsdiri, asrfer cum rezurti din

^,n:ffiffITJfHt ?:rZ::"1 
pe clddiri arerenr anurui 20tr,in cazur unei cradiri,

{ Date despre clddire, potrivit structuri i previtzute .apct. 33:
oil nangul saturui pianu de Sus unde este situ ata cradirea : IV;

Zona in
cadrul

f ocaf itd{ii
Ranguf focal i tdt i i



b) teritoriul unde se afld: in intravilan;

c) zona in cadrul localitdlii, potrivit incadrdrii : c;

d) suprafala construitd desftquratd: 20 mp;

e) tipul clddirii: cu perefi din c[rdmidd arsd qi dotatd cu toate cele patru instala]ii
menlionate la pct.29 alin. (1) lit. a);

1' Se determind suprafafa construitd desfbquratb a cladirii: este cea determinatd pebaza
mdsurdtorilor pe conturul exterior al clddirii, respectiv de: 20 mp.

2. se determind valoarea impo zabild a acestei clddiri:

2.1. suprafala construitd desfrguratd prevdzuta la pct. 1 se inmulleqte cu valoarea
impozabild' a cl5dirii cu pereli din cdrdmidd arsd, dotatd cu toate cele patru instalalii,
respectiv cea din tabloul prevdzut la pct. alin. (3) "Nivelurile stabilite in anul 200;9 pentru
anul 2010, corespunzdtor rdndului 1 qi coloanei 1, astfel: 20 mpx 806 lei/mp :16.720
lei;

2.2. se identificd coeficientul de coreclie din tabelul prevdzutlaart.25I ayn (5) din
codul fiscal, corespunzdtor zonei c gi rangului IV, rlspectiv 1
2.3. pottivit prevederilor art. 251 alin. (5) din Codul fiscal, valoarea impozabild
determinatdla subpct. 2.1 se alusteaza cu coeficientul de coreclie determin atlasubpct.
2.4,rcspect iv:  16.120lei  x 1 :16.120 \ei ;
3. Se determind"impozitul pe clddiri anual:
3.1. potrivit art. 251 alin (1) din Codul fiscal, asupra valorii impozabile a clddirii
determinatela subpct. 2.4 se aplicd cota de impozitur. prevdzutd,la art.251 alin. (2) din
Codul fiscal de 0,lYo, pentru uqurarea calculului, valoaiea rmpozabrld se inmulleqte cu
0,001, respectiv: 1 6.l20lei x 0,001 : 1 6.12\ei; fracliunea de 0, 12lei se intregegte la un
leu prin reducere, iar impozitul pe clddiri anual se rotunjegte la 16 lei.

Impozitul pe cladiri

In cazul persoanelor juridice, impozitul pe cladiri se calculea za prin aplicarea
unei cote de impozitare asupra valori i  de inventar a cladiri i .  (2) bota de impozit
se stabifeste prin hotarare a consil iului local si poate fi cuprinsa intre O,21d/o si
1,50o/o inclusiv.Propun o valoare de 1o/o
(3) Valoarea de inventar a cladiri i  este valoarea de intrare a cladiri i  in patrimoniu,
inregistrata in contabil i tatea proprietarului cladiri i ,  conform prevederilor legale in
vigoare.
(3n1) In cazul cladiri i  la care au fost executate lucrari de reconstruire,
consolidare, modernizare, modificare sau extindere, de catre locatar, din punct
de vedere fiscal, acesta are obligatia sa comunice locatorului valoarea lucrari lor
executate pentru depunerea unei noi  declarat i i  f iscale,  in termen de 30 de zi le de
la data terminar i i  lucrar i lor  respect ive.



(a) In cazul unei cladiri a carei valoare a fost recuperata integral pe calea
amortizarii, valoarea impozabila se reduce cu 15o/o.
(5) In cazul unei cladiri care a fost reevaluata, conform reglementarilor contabile
valoarea impozabila a cladiri este valoarea contabila rezultata in urma
reevaluarii, inregistrata ca atare in contabilitatea proprietarului - persoana
juridica.
(6) ln cazul unei cladiri care nu a fost reevaluata in ultimii 3 ani anteriori anului
fiscal de referinta, cota impozitului pe cladiri se stabileste de consiliul
local/Consi l iul  General al Municipiului Bucuresti  intre 5% si 10% si se apl ica lavaloarea de inventar a cladirii inregistrata in contabilitatea persoanelor juridice,
pana la sfarsitul lunii in care s-a efectuat prima reevaluare. Fac exceptie cladirilecare au fost amortizate potrivit legii, in cazul carora cota impozitului pe cladiri
este cea prevazuta la alin (2)
(7) ln cazul unei cladir i  care face obiectul unui contract de leasing f inanciar, pe
intreaga durata a acestuia se apl ica urmatoarele regul i :
a) impozitul pe cladiri se datoreaza de locatar;
b) valoarea care se ia in considerare la calculul impozitului pe cladir i  este
valoarea din contract a cladirii, asa cum este ea inregistrata in contabilitatea
locatorului sau a locatarului, conform prevederilor legiate in vigoare;
c) in cazul in care contractul de leasing inceteaza altlel decat prin ajungerea lascadenta, impozitul pe cladiri este datorat de locator.
(8) lmpozitul pe cladir i  se apl ica pentru orice cladire detinuta de o persoanajuridica aflata in functiune, in rezerva sau in conservare, chiar daca valoarea sa afost recuperata integral pe calea amortizarii.

Impozitulltaxa pe clddiri se pldteqte anual, in dou d" rate egale, respectiv:

a) rata I, pdnd la data de 31 martie inclusiv, qi

b) rata aII-a, p6rnd,la data 30 septembrie inclusiv.

(2) Calculul impozitului pe cl5diri datorat pentru perioade mai mici de un an fiscal seface dupd cum urmeazd:

a) impozitul anual determinat se ?mparte la l2,respectiv la numdrul de luni dintr-un anfiscal:

b) suma rczultatd,in urma impdr{irli prevdzute la lit. a) se inmulfegte cu numdrul de lunipentru care se datore azd, imp ozitul pe clddiri.

(3) Pentru clSdirile dobAndite in cursul anului, impozitul pe clddiri, datorat de la data deintai a lunii urmdtoare celei in care aceasta a fost dobdnditd qi pAnd la sfArqitul anului
respectiv, se repattizeazd'la termenele de platd rdmase, iar ratele scadente se determind
pentru impozitul anual, proporlional cu numdrul de luni pentru care se datoreazd
impozitul pe clddiri.



Impozitul pe teren

Orice persoana care are in proprietate teren situat in Romania datoreaza pentru
acesta un impozit anual, exceptand cazurile in care in prezentul tit lu se prevede
a ltfel.
(2) lmpozitul prevazut la al in. (1), denumit in continuare impozit pe teren, precum
si taxa pe teren prevazuta la alin. (3) se datoreaza catre bugetul local al
comunei, al orasului sau al municipiului in care este amplasat terenul.
(3) Pentru terenurile proprietate publica sau privata a statului ori a unitatilor
administrativ-teritoriale, concesionate, inchiriate, date in administrare ori in
folosinta, se stabileste taxa pe teren care reprezinta sarcina fiscala a
concesionari lor, locatari lor, t i tulari lor dreptului de administrare sau de folosinta,
dupa caz, in condit i i  similare impozitului pe teren.
(a) fn cazul terenului care este detinut in comun de doua sau mai multe
persoane, fiecare proprietar datoreaza impozit pentru partea din teren aflata in
proprietatea sa. In cazul in care nu se pot stabili partile individuale ale
proprietarilor in comun, fiecare proprietar in comun datoreaza o parte egala din
impozitul pentru terenul respectiv.
(5) ln cazul unui teren care face obiectul unui contract de jl:;;':,2;:zz;:#inanciar, pe
intreaga durata a acestuia, impozitul pe teren se datoreaza de locatar.
(6) ln cazul in care contractul de kZip;',;:ff.:,:.,5 inceteaza, altfel decat prin ajungerea la
scadenta, impozitul pe teren este datorat de locator.

1) lmpozitul pe teren se stabi leste luand in calcut numarul de metri  patrat i  de
teren, rangul localitatii in care este amplasat terenul si zona si/sau categoria de
folosinta a terenului,  conform incadrari i  facute de consi l iul  local.
(2) ln cazul unui teren amplasat in intravi lan, inregistrat in registrul agricol la
categoria de folosinta terenuri cu constructii, impozitul pe teren se stabileste prin
inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma corespunzatoare
prevazuta in urmatorul tabel

(3) In cazul unui teren amplasat in intravi lan, inregistrat in registrul agricol la alta
categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul pe teren se
stabileste prin inmultirea suprafetei terenului, exprimata in hectare, cu suma
corespunzatoare prevazuta la alin (4), iar acest rezultat se inmulteste cu
coeficientul de corectie corespu nzator prevazut la alin (5)
(4) Pentru stabi l i rea impozitului pe teren, potr ivi t  al in. (3), se folosesc sumele din
tabelul urmator
(5) Suma stabilita conform alin.(4) se inmulteste cu coeficientul de corectie
corespunzator prevazut in urmatorul tabel:
(5n1) Ca exceptie de la prevederile alin. (2), in cazt,i l contribuabili lor persoane
itridice, pentru terenul amplasat in intravilan, inregistrat in registrul agricol la alta
categorie de folosinta decat cea de terenuri cu constructii, impozitul pe teren se
calculeaza conform prevederi lor al in. (3)-(5) numai daca indeplinesc, cumulativ,



urmatoarele conditi i:
a) au prevazut in statut, ca obiect de activitate, agricultura;
b) au inregistrate in evidenta contabila venituri siiheltuieli din desfasurarea
obiectului de activitate prevazuila lit. a).
(5n2) ln caz contrar, impozitul pe terenul situat in intravilanul unitatii administrativ-teritoriale, datorat de contribuabili i persoane juridice, se calculeaza conform alin.(2)
(6) fn cazul unui teren amplasat in extravilan, impozitulpe teren se stabileste prininmultirea suprafetei terenului, exprimata in ha, cu suma corespunzatoare
prevazuta in urmatorul tabel, inmultita cu coeficientul de corectie corespunzatorprevazut la art. 251 alin (5).):
(7) lnregistrarea in registrul agricol a datelor privind cladirile si terenurile, atitularului drep-tului de proprietate asupra acestora, precum si schimbarea
categoriei de folosinta se pot face numai pe baza de documente, anexate ladeclaratia facuta sub semnatura proprie a capului de gospodarie sau, in lipsaacestuia, a unui membru major al gospodariei, potriviinormelor prevazute la art.293, sub sanctiunea nul i tat i i .
(8) Atat in cazul cladirilor, cat si al terenurilor, daca se constata diferente intresuprafetele inscrise in actele de proprietate si situatia reala rezultata dinmasuratori le executate in condit i i le Legi i  cadastrului si  a publ ici tat i i  imobil iare nr.711996, republicata, pentru determina6a sarcini i  f iscale se au in vedere
suprafetele care corespund situatiei reale, dovedite prin lucrari tehnice decadastru. Datele rezultate din lucrarile tehnice de cadastru se inscriu in
evidentele fiscale, in registrul agricol, precum si in cartea funciara, iar
modificarea sarcinilor fiscale opereaza incepand cu data de intai a
lunii urmatoare celei in care se inregistreaza la compartimentul de specialitate
lucrarea respectiva, ca anexa la declaratia fiscala.
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Impozitul pe teren se stabilepte anual in sumd_ fixd, in lei pe metru pdtratde teren, in moddiferenfiat, in intravilanul gi extravilanul localitdfiior, orrpa cum urmeazd.:

a) in intravilan:

1' pe ranguri de localitali, identificate prin cifrele romane: 0, I, II, IJI, IV qi V;

2.pe zone, identificate prin literele: A, B, C gi D;

3.p. categorii de folosintd
4' prin aplicateanivelurilor $i a coeficienlilor de corecfie prevd zu[i la art. 258 alin. (2),(a) ti (5) din Codul fiscal; 

' )

b) in extravilan, in funclie de categoria de folosinfd, de zone, identificate prin literele: A,,B' C $i D, prin aplicarea niveluril& preva zute la art. 25g alin (6) din Codul fiscal,fomul{ite cu coeficienfii de coreclie cores punzdtori prevdzu[i la art. 25l ayn (5).

Dxemplu de calcul privind impozitul pe teren aferent anului 20l0rin cazul unui0eren amplasat in intravilan, avf,nd categoria de folosinfi ,,terenuri cu construcfii,,:

A. Datele despre teren,
e) rangul localitdfii unde este situat terenul: IV;



g{,

b) zona in cadrul localitdlii: C;

c) categoria de folosin{d: terenuri cu constructii:

d) suprafala terenului: 100 mp;

e) suprafa{a construitd la sol a clbdirilo r: 20 mp;

B' Explicafii privind modul 
$e 

c{.cul al impozitului pe teren, astfel cum rezultd dineconomia textului art. 258 alin (2) din codul fiscal:

1 ' se determind suprafala pentru care se datore azd impozit peteren: din supr afa[a

fiflff,i 
de{inut in proprietate se scade suprafala construita la sol, respectiv: 10b mp - 20

2. Se determind,impozitul pe teren:

2'l'intabloul prevdzut lapct. 11 alin. (3), la cap. III - impozitul pe terenurile amplasatein intravilan - terenuri cu construcfii, in coloana "Nivelurile stabiiite in anul 2[4gpentruanul 2010 - art' 296 alin' (1)" se identificd suma coresp unzdtoare unui teren amplasat inzona c din localitatea care are rangul IV, respectiv: +60 bilha,respecti v 0,04601ei/mp;

2'2' sttprafala de teren pentru cate se datore azd, tmpozit peteren, prevdzutd,lapct. 1, seinmulleqte cu suma prevdzutdlasubpct.2.l, respectiv: so -p x 0,0460 leilha:3.68 lei;fracfiunea de 0,68 lei se intregegte la un leu princrestere, iar impo zitulpe teren anual serotunjeqte la 4 lei.

Impozit teren extravilan

Exemplu de calcul privind impozitul pe teren aferent anului 2010,iucazulunui terenamplasat in extravilan:

A. Datele despre teren

a) suprafa{a terenului arabil, zonaD, pianu de Sus . t ha:

B' Explicafii privind modul de calcul al impozitului pe teren, astfel cum rezultd dineconomia textului art. 259 alin (6) din codul fiscal:

1. Se determind impozitul pe teren:
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1.1. suprafa[aptevdzutd,lapct. 1, potrivit art.258 alin. (6) din Codul fiscal, se
inmullegte cu 36 leilha sau, respective t ha x 36leilha: 36 iei;

I .2. suma stabilitd la subpct. 1 . I se inmulleqte cu coeficientul de coreclie 1,10
corespunzdtotptevdzutlaart.25I alin (5) din Codul fiscal, corespunzdtor rangului IV al
localitS{ii unde este amplasat terenul, respectiv: 36 lei x 1,1 0:3g.60 lei; fracliunea de
0,60 lei se intregeqte la un leu prin crestere, iar impo zitulpe teren anual se rotunjegte la
40 lei.

lmpozitul pe mijloacele de transport

Orice persoana care are in proprietate un mijloc de transport care trebuie
inmatriculat in Romania datoreaza un impozit anual pentru mijlocul de transport,
cu exceptia c:azurilor in care in prezentul capitol se prevede altfel.
(2) lmpozitul prevazut la al in.(1), denumit in continuare impoz1ul pe mij loacele
de transport, se plateste la bugetul local al unitatii administrativ-teritoriale undepersoana isi  are domici l iur, sediul sau punctul de lucru, dupa caz.
(3) In cazul unui mijloc de transport care face obiectul unui contract de leasino
financiar, pe intreaga durata a acestuia, impozitul pe mijlocul de transport se
datoreaza de locatar.
(4) ln cazul in care contractul de leasinq inceteaza altfel decat prin ajungerea la
scadenta, impozitul pe mijlocul de transport este datorat de locator.

Galculul impozitului

fmpozitul pe mijloacele de transport se calculeazain functie de tipul mijlocului de
transport, conform celor prevazute in prezentul capitol.
(2) f n cazul oricaruia dintre urmatoarele autovehicule, impozitul pe mijlocul de
transport se calculeaza in functie de capacitatea cilindrica a acestuia, prin
inmultirea fiecarei grupe de 200 de cm3 sau fractiune din aceasta cu suma
corespu nzaloare d in tabelul u rmator:
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Nr.

1

2

3

4

5
6
7

I

Mijloace de transport cu tractlune
din aceasta
Motorete, scutere, mo

Autoturismecu capacff i
2 .600 cm^3 inc lus iv

3.000 cm^3 inc lus iv
Autoturisme 

", ""p""it@tocare,r i " ro
Alte u"hi"u
autorizata de pana la 12 tone inclusiv
I ractoare inmatriculate

mecantca sau fractiune

intre 2,0A1 cm^3 si

ffi

leil200 cm^3

B

1 8

72

144

290
24
30

1 8
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f,remplu de calcul privind imp-ozitul pe mijloacele de transport aferent anulu i 2010,h cazul unui autoturism avarrd 
"upu.jtui"u 

cilindrici de 1.400 cm3:

A' Datele despre mijlocul de transport: autoturism care are o capacitate cilindricd del -400 cm3.

B' Explicalii privind modul de calcul al impozitului pe mijroacele de transport, astfel cumrezultd din263 alin. (2) din Codul fiscal: 
r

h*#i"'fr'li:T:::*,3":r':::?2g0::3: capacit ateaclindricd a autoturismurui se
ru:i:!T9:yt, respectir, l'.400;m:, rcil; {i"i,'\ . ,  w l l l J  

-

2' se determind,taxaur.rp.u mijloacelor de iransport:

2'l' in tabelul prevdzutlaart-.263 alin. (2) dincodul fiscal, se identificd sumaGorespunzdtoarc unui autoturism cu cap'acitatea cilindricd intre 0 cm3 qi 1.600 cm3inclusiv, respectiv : Blei/200 cm3;

2'2'numarul de unitdfi ptevdzut lapct. 1 se inmulleqte cu suma prevdzutd,lasubpct.2.l,respectiv: 7 x 8leil200 cm3 : 56 lei;

stabilirea' constat atea, controlul, urmdrirea gi incasare a impozitului pe mijloacele dehansport se efectu eazd de cdtre compartimentul de speci alitateal autoritdtiloradministrafiei publice locare de ra niierut 
"o-r.,"i, ut orugrrilr; ;;l;;r:fr,rrrr, sau alsectorului municipiului Bucuretti, dupa 

"*, 
in a cdror razdde competenld se aflddomiciliul, sediul sau punctul de lucru al contribuabilului.

lll' (1) Pentru categoriile de autovehicule de transport marfb prevdzute ra art.263arin.(a) din codul fiscal, impozitul anual se stabilegte in sumd fira in lei/an, in mod
flT',fJlh:ifffj:',i:,Ttry ;";;.; JJ -u,u totard maximd autorizatd ei de sistemur

(2) Prin masa totaldmaximd autorizatii se inlelege masa totald a vehiculului incdrcat,declaratd admisibild cu prilejul ^itir:ita-;d" cdtre autoritatea competenrd.



t

Artjl6?ag;"@

la 15* nf inEau*r'r
tul !srtr*7iTg?E*- nFI

't *i *]D nlr?ln:,irls
e 5{i1,* i i i*  rattneiM

1.il{t* nf ;;nffi

r*2 *:lm depa*iste .'t**r: 
m2

qia tt?raj? e*lr *x**virifrrtz 7 urt

Hfffi,l. "tr;yy-:=yftyy^. 
i*,*;;:. 

-;bi^*, 
spafii dsP*Fitsere" si*trate w- f1e_Vi t" -"vqiai+ F"a;;e, ;#:;*8patrtrtj xtzrpJ'*s**r*a *arg.trii,v +t ir- i"*.$ffi*r ,rfu *figatr^ afrrw*t**r Fl rexlgrE*.idar

,:X:,Fl-:;t.;ffi i,T#T##",!i4#
y9_1tu*: t* "g1o *.aiu'tzzxt.*1. ,s*;,- i;#;*m* eleclriei, tsgetr;nte __+ tiz"il:ir*"&i

r-r.rbenAgrn de eitr.* *,:rnrer,r*iiarea *i**ffff.#i."#rr*ff'*:;
** srrawf*tn;t* de_ swaieltrtate'e:;-;;#4
conezhiu\tAiiu*'dezrt

Art*#x *Ur""{
nrlrfieada*jd str*dal,h pi adrcsi

rl ::vj'ELU i ;L E ,trJDg"le.T=
rE;td7EU A!4J,j.1 ?Ett*

l,ii1,'E!-!,jft ::1 g i f*p,Er,..-ATE
F El,i,V Fi.t, Al";LilL J{i 1 r:i

a^i 
*,n 

t+zizt:1,;i,1M
!;" .p*_fi1ry: L*t. F.ta,nu de,jrus, F.Enu de_ irts si \trIli=ear1

l. ,rrefitru: LrV.. F*r+a;.eij e, F.'rai;.-jri

fi! in *ztli."d,
v,. :i>*n*rc, L*-.;. ?,:eeu ;.*z ?,.u5, ?iarlu de "lvE. si .Et;*rr-,rgd.,

y:. :Feirtf,r-:Lrc. Furryrert si Fait1n

n r,,F



t8

ri.L{ PESTET-: F*Lf_.r.1XRE.{ l[LJL.{- AC[L,ffR u]E RE{jr-.tst{ t[ ptrELr{-:IT_4"T1

Art-271 aein:fflN Taru pe.rlfu a.fipaj in, :**p ,# r*&axtrll 4ep.ttulvettat*

:WIVEI-JJWELE F€TfT&U
ewwLzw*

t'IavEl]Jft f,1_E E IrlEX&T E
?E*1:FXU &ta*L ?sl,fi

- reei{$l eau tra$ih*rr+ tb. rmz -
L,*rt

- lxrln{ s..ru f,r,l{iune ,Je nez

Bt in *JzJl unui. afiSaj -*itlat "..;n ?.wttl in N,re :F#?_trana {*-ns4:*zi ,-c
:nd.t{.ti*ie**nrg,xie"i ??

.fii in grul o7y..yl a,lt fext/,sr, :+.fi:;lii1 sazs Euu*iuri ,*e afis,g penvu
ra(i3m& Qi p.ilV,]r-itetE

,!T

i::;'trl::,:,:',iRi J': T,i,jiki!;.* *tt'n;il,:? ii, :ei\. i,*!"27ar,";_*i izz:.:t

k i .  l i { ; lkr .  i i j

' i . i+ i : r l *  
r : * i * .  r i  s . : r r.6'tL-i *tiiiit:ja: r; :;:*.qlfiit 3,:i ,i4t-a;i]ri*! il: i|ii: Tta,?r.,,lijttr;i:i::Aifl

k:. i l i .el. ir. i i , i

tir" 

""":e=u! 

TJf,!,5irfl!;li;t". f ilLiLitt -';D:".::l ,?j.,;;it;l zL?;;li:TE elt. x:tti:2."".n ;rit:.i;ijll ;; ;1:r,. ,i. .:: li: i
l | I ' : ' i t l i :r|, ::J i: '--*, f l:;t: i:: i l
- i,'r$ ,niirti;?i; TltTliii., ].4 ;l:1. t:: .il" i,, It !.tii;ii.;ii1.-t1;. t:': Xie,-Tii;; f,f .:  j4* ].ti ;; ,i,i,, it:r, tit ,i,1'.1 if,:
: ;  i l i .  b;-  d; ,  i :2tr ; t? i ia*r :a?i i :  i r :  l . ;  i { i l  i * : ,

!n:;z::*n l:,,':i*:..+x l*;y:l:t TT:t:'-;,: iryzz".ill4 j7if,:1.:;t-"Tii'2t yiI;i,ir,Li,t f,t:i1l;;r,i,ll #7tii,it;?;Tf,", ,i:J,*z ,.- t :
i**.*i l i3"..ETiir-7::z*,:i}i jr;ri l i4t' ' ' \,-..?ai'| '"1.}$;f ' i |.},:!};t i:: i ' ..,. i2!2i';T.|,t i |;|:ri;,rt5ii|I7i:i+,x.:::?;?Jli

ir ir :,i;r i*: ie i.l:.t:: ',r"2.



gq

II. Lryea rlr.7tr7 {tgg{- r'lrfufind tax*k *xtraixdi*iar*detil*b,r,u; ra ,rssd{firx rfieut,terin*r*

.-;:it :,ti,--i.; f,';:.ktr ar !: i,
lf it rr, *i: ;r,: it ?;?:=t r-: :.



3c



qll

itati comune

itul pe cladiri, impozitul pe teren, impozitul pe mijloacele de transport, taxa
eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatii lor, precum si alte taxe

azute la art. 282 si art. 283 nu se aplica pentru:
veteranii de razboi;
persoanele fizice prevazute la art. 1 al Decretului-lege nr. 118t1g90 privind
ordarea unor drepturi persoanelor persecutate din motive politice de dictatura
aurata cu incepere de la 6 martie 1945, precum si celor deportate in
inatate ori constituite in prizonieri, republicat, cu modificarile si completarile

Ierioare, precum si in alte legi.

[3) lmpozitul pe cladir i  si  impozitul pe teren nu se apl ica vaduvelor de razboi si
mduvelor veteranilor de razboi care nu s-au recasatorit.
(4) lmpozitul pe cladiri, impozitul pe teren si taxa pentru eliberarea unei autorizatii
pentru desfasurarea unei activitati economice nu se datoreaza de catre
persoanele cu handicap grav sau accentuat si de persoanele incadrate in gradul
I de invaliditate.
(5) fn cazul unei cladiri, al unui teren sau al unui mijloc de tranSport detinut in
Gomun de o persoanaftzica prevazuta la alin. (1), (2), (3) sau 1+;, scutirea fiscala
se aplica integral pentru proprietatile detinute in comun de soti.
(6) Scutirea de la plata impozitului pe cladiri se aplica doar cladirii folosite ca
domici l iu de persoanele f izice prevazute la al in (1), (2), (3) sau (4).
f/) Scutirea de la plata impozitului pe teren se aplica doar terenului aferent
dadir i i  ut i l izate ca domici l iu de persoanele f izice prevazute la al in. (1),(2), (3) sau
(4)
(7n1) Scutirea de la plata impozitului pe mij loacele de transport se apl ica doar
pentru un singur mijloc de transport, la alegerea persoanelor fizice prevazute la
al in.  (1)  s i  (2) .
(8) Scutirea de la plata impozitului prevazuta la al in (1), (2), (3) sau (4) se apl ica
unei persoane incepand cu prima zi a luni i  urmatoare celei ' in 'care persoana
depune documentele justificative in vederea scutiri i.
(9) Nu se datoreaza taxa asupra succesiunii, prevazuta de Ordonanta Guvernului
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lztlsssprivindtaxeledetimbrupentruactivitateat"i::13;tr"i"Y?llil3''l'
f#;: lii:l;a;affi=incheierea procedurii succesorare a fost facuta in
l l l u a l  l l t i  L l l L e l  r L ' l

en de un an de ra data decesurui autorurui bunuriror. Aceasta taxa nu se

rcazanici in cazurautoriror decedati anterior datei de 1 ianuarie 2005' daca

ierea procedurii succesorale a fost

r pana la data de 31 decembrie .20:1,,r19Y:'I;uta pana la u.,

) Taxere de timo* pr"uu zule ra art. 4 afin (1) din ordonanta Guvernului nr'

1 I I 8, re p u b I ic"t", cu m oo ifi ca ri le u lte ri o a I?: I11"^1:":,t:,:" i-T: ::llfliri?"",,
ll"Yi;r'?i,11'ffi;?#"'J;il drepturuj dg proprietate si ale altor drepturi reale

au ca obiect terenuri fara 
"onriructii, 

din extravilan' se 
:*1"^::l:Hiil:".au ca oolect tts

) lmpozitur pe cladiri nu se datoreaza pentru cradirea unei persoane fizice'

ca:
cfadirea este o rocuinta noua , realizata in conditi i le Legii locuintei nr' 11411996'

ublicata, cu modificarile si completarile.ulterioare; sau

ilJilffi::":i"#.="ffi"Q;i;{:::l'l:::-."-?il:T1?i:,""ifl,'i,::"ll?
;lLT, 

=n"r*, 
b; T ffiil ffiJ rii * u r 

" 
re a i n v e st i t i i r o r p e n t r u r eatizare a u n o r

.  - -  -  - ^ l i f i ^ ^ r i  , ^ , r i r r  I  a n A a  nl ' u ve l l l u l u l  I  l l  .

lrcrari publice si constructii de locuinte, aprobata cu modificari prin Legea nr'

il/1 gbt, ;;"dificarite si comptetarite ulterioare.'ttli'.?#ils:Tl;HilHrilrllqi[::-*s?,,ojll?,,"91fl i:""''ff o"
ffHTJ!'j"0:?".'JffiJ'[ """.teia 

ln cizut' instrainarii cladirii, scutirea de

irnpozitnuseupri"unou|uiproprietara|acesteia.
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